

PIAST

TYGODNIK SPOŁECZNO-POLITYCZNY POSWIĘCONY SPRAWOM LUDU POLSKIEGO

Nr 36

Warszawa — Kraków, 4 Września 1949 r.

Rok XXXVI

JAN DEBSKI

Dziesiąta rocznica

Dziesięć lat temu, o świcie dnia 1-go września hitlerowskie Niemcy napadły na Polskę: na lądzie, na morzu i w powietrzu. Przewaga liczebna i techniczna była po stronie Niemców, którzy po zajęciu Czechosłowacji, z północy, zachodu i południa wtargnęli do Polski.

Dziesięć lat temu rozpoczęła się wojna polsko - niemiecka, która przyniosła osamotnionej Polsce klęskę militarną, wiele krwi przelanej, milionowe straty w ludziach, długie lata hitlerowskiej okupacji wyniszczającej cały naród. Przeszły do historii pola chwały żołnierza polskiego w tej wojnie: pod Miawą, Kutnem, Modlinem, Gródkiem i przeszła do historii epopea Westerplatte, obrona Helu, bohaterska obrona Warszawy. Choć przegrana w nierównej walce była straszliwym ciosem, naród nie załamał się, nie paktował — stał się „sumieniem świata”. Nigdy w Polsce nie zrodziła się myśl o zaprzestaniu walki, która toczyła się dalej w kraju i na obczyźnie, na wszystkich frontach, na wszystkich polach bitew: pod Lenino, Kotobrzegiem i Berlinem, Narvikiem, Monte Cassino, w bojach partyzanckich, na barykadach Warszawy.

Dziesięć lat temu wybuchła wojna polsko-niemiecka, która dała początek drugiej wojnie światowej, narzuconej i przygotowanej po raz drugi na przestrzeni ćwierćwiecza przez imperializm germański.

Im dalej od tych chwil, tym wyraźniej i całkowicie obserwujemy okres poprzedzający wybuch wojny, tym jaśniej widzimy zagładę, jaką niósł nam hitlerowski najazd. Dzisiaj wiemy już wszyscy, w świetle dokumentów ogłoszonych po wojnie, pamiętników polityków, że Niemcy przygotowywały się do odwetu nazajutrz po przegranej wojnie światowej. Odbudowa wojennego przemysłu i tajne zbrojenie rozpoczęły się w Niemczech przed dojściem Hitlera do władzy. Działo się to przy wydatnej pomocy międzynarodowego kapitału a zwłaszcza kapitału amerykańskiego. Hitler spotęgował i dokończył przygotowania wojenne, wszedł na drogę polityki faktów dokonanych, która etapami doprowadziła do takiego poczucia siły i bezkarności, że zdecydował się zbrojnie sięgnąć po panowanie w Europie.

Hitler od początku swojego wystąpienia w życiu politycznym Niemiec — trzeba to przypomnieć — nie ukrywał swoich celów i dążeń. Jego książka „Mein Kampf”, która rozchodziła się w milionowych nakładach i w wielu językach, głosiła jawnie i otwarcie, że Niemcy muszą zdobyć nowe ziemie „ostrzem zwycięskiego miecza”, a dalej — „my narodowi socjaliści kierujemy nasz wzrok na obszary wschodu”, a gdy „mówimy o nowych obszarach, myślimy głównie o Rosji i o państwach z nią sąsiadujących”.

Dojście Hitlera do władzy dzień po dniu przynosiło dowody, że głoszone hasła są realizowane. Przemiany w życiu wewnętrznym, niemiecka polityka wobec innych narodów świadczyły, że Niemcy szykują się do wojny. Hitlerowskie Niemcy wystąpiły z Ligi Narodów, zerwały konferencję rozbrojeniową, jawnie rozpoczęły zbrojenia, wprowadziły w 1935 roku powszechną służbę wojskową, zremilitaryzowały Nadrenię, rozpoczęły budowę wojskowych umocnień, zajęły Austrię, później Sudety czeskie, wreszcie, przed uderzeniem na Polskę, całą Czechosłowację.

To wszystko nie stało się w jeden dzień, zniemacka. Ale tego wszystkiego nie chciały widzieć, czy nie widziały rządy wielu państw, a to co nas najbardziej obchodzi, nie widział tego ówczesny rząd polski. Umowy polsko - niemieckie z roku 1925 i 1934, a zwłaszcza ta ostatnia zwana „paktem nie-agresji”, miały na celu jedynie zyskanie na czasie, uśpienie czujności Polski, doprowadzenie do zupełnego jej odosobnienia w świecie, podporządkowanie nas woli i celom Niemiec. Przez „urzędową” Polskę te umowy zostały potraktowane jako nowa „era w stosunkach polsko - niemieckich”. Niepojęta głupota, krótkowidztwo polityczne czy nawet zbrodnicze, szaleńcze pomysły sojuszu z

Niemcami nie chcieli widzieć hitlerowskiego niebezpieczeństwa. **Jeszcze przecież na parę dni przed wybuchem wojny — wystarczy przypomnieć ten jeden historyczny fakt — polski minister Spraw Zagranicznych Beck był „spokojny”, twierdził, że „kanclerz jeszcze nie zdecydował się na wojnę”.** Taką samą opinię głosił osławiony, operetkowy premier wrześniowego rządu polskiego, a niesławnej pamięci wódz naczelny skarżył się na emigracji, „że został wprowadzony w błąd przez ministra spraw zagranicznych, przez co opóźnił swoje wojskowe przygotowania”.

W tym samym czasie, gdy Beck i Składkowski byli tak spokojni, Hitler takie oto ostatnie pouczenia dawał generałom niemieckim: „Nasza siła leży w naszej szybkości i brutalności. Dżyngis-Chan spowodował śmierć milionów kobiet i dzieci decyzją swej woli i pogody ducha, a historia widzi w nim jedynie wielkiego twórcę państwa”. Dlatego też swoim oddziałom „trupich główek” dał Hitler rozkaz: „Zabijajcie bez litości i pardonu wszystkich mężczyzn, kobiety i dzieci polskiej rasy i języka. Polska zostanie wyludniona i skolonizowana przez Niemców”.

Wiemy, że nie było to tylko słowa, że rzeczywistość wykazała niepomierną gorliwość i zezwierzenie, bezprzykładne w historii hitlerowców w wykonywaniu rozkazów wodza. Tego wszystkiego nie chcieli widzieć i przewidzieć, do tego nie dostosowano polityki wielu europejskich rządów, nie tylko polskiego.

Było tylko jedno państwo i jeden rząd, który zdawał sobie od początku sprawę, dokąd Hitler wiedzie Niemcy. Tym rządem był rząd Związku Radzieckiego, który nie wierzył nigdy Hitlerowi, nawet wówczas, gdy podpisywał pakt o nieagresji, który Związkowi Radzieckiemu „zapewnił jeszcze pokój w przeciągu półtora roku i możliwość przygotowania sił dla obrony”.

Zwycięstwo Związku Radzieckiego zostało przygotowane latami ciężkiej, ofiarnej pracy wszystkich narodów Związku, które kosztem największych ograniczeń budowały narzędzia obrony do rozprawy z hitlerowcami na śmierć i życie. Związek Radziecki nie dał się uśpić „pieśni słowiczej” Hitlera, który przy każdej okazji, jak uprzednio wobec Polski, głosił „że umowa z Rosją jest bezwarunkowa i oznacza zmianę w polityce niemieckiej na jak najdłuższy czas. Rosja i Niemcy pod żadnym pozorem nie podniosą przeciw sobie broni”. Ale ten sam „wilk w owczej skórce”, jak głoszą opublikowane dokumenty, w tym samym czasie powiedział do generałów niemieckich: „Nic nie mogło Polski uchronić od wojny z Niemcami, nawet odstąpienie Gdańska i zgoda na wszelkie rozszerzenia Niemiec... Mój pakt z Polską miał na celu jedynie zyskanie na czasie, a zresztą, moi panowie, w Rosji stanie się to samo, do czego doprowadziłem w Polsce...”.

Konferencja obrońców Pokoju w Moskwie

W ostatnich dniach sierpnia br. odbyła się w Moskwie Wszeczwiązkowa Konferencja Zwolenników Pokoju. Oprócz licznych delegatów ze wszystkich stron Związku Radzieckiego przybyli przedstawiciele narodów niemal całego świata. Z ramienia Polski brali udział w konferencji profesor Dembowski i reżyserka filmowa Wanda Jakubowska.

Konferencja wybrała prezydium honorowe, do którego weszli członkowie Biura Politycznego KC WKP(b) z Generalisimusem Stalinem na czele.

Referat wstępny pt. „Obrona pokoju i walka przeciw podżegaczom do nowej wojny” wygłosił wybitny pisarz radziec-

ki Tichonow. Po referacie zabierali głos liczni delegaci ZSRR i zagraniczni. Przed zamknięciem Konferencji uczestnicy uchwalili przez aklamację tekst listu powitalnego do Generalisimusa Stalina, w którym zapewniają Go o wyłączeniu wszystkich sił w walce o pokój pod Jego kierownictwem.

Na zakończenie obrad Konferencja wyśtosowała orędzie do Stałego Komitetu Światowego Obrońców Pokoju. Narody Związku Radzieckiego — głosi orędzie — będą niezłomnie i konsekwentnie stać na straży pokoju. „Podżegacze wojenni zobaczą przed sobą groźny front obrońców pokoju, który może powstrzymać zbrodniczą rękę, wzniesioną nad ludzkością”.

Perfidia, łotrstwo, krzyżacka obłudność, oszukaństwo, przemoc brutalna — leżały u podstaw niemieckiej polityki zagranicznej. Powinniśmy byli i my o tym dobrze wiedzieć i do tego dostosować nasze postępowanie, naszą politykę wewnętrzną i zewnętrzną. Trzeba przecież było, w obliczu nieuniknionego niebezpieczeństwa niemieckiego, prowadzić politykę zgodną z interesem narodu i państwa, szukać sojuszników tam, gdzie groził wspólny wróg. Wrześniowej klęski nigdy już nie zapomnimy, z wrześniowej klęski czerpać musimy naukę na bliższą i dalszą przyszłość.

Udobójców, wrogów społeczeństwa, ludzkiej moralności i kultury pokonać mogło tylko współdziałanie wszystkich ludów — wrogów faszyzmu. Tylko udział Związku Radzieckiego w zakrojonej na szeroką skalę współpracy międzynarodowej mógł może odwrócić bieg przedwojennych wydarzeń. Ale tej współpracy nie chciały mocarstwa zachodnie, nie chciała i Polska urzędowa. Późniejsze wydarzenia potwierdziły słusność polityki Związku Radzieckiego, którego udział w wojnie stał się decydującym w rozgromieniu hitlerowskich Niemiec.

Dziesięć lat temu rozpoczęła się wojna, która przyniosła tak daleko idące przemiany społeczne i gospodarcze, które nie wszyscy w Polsce i na świecie przewidzieli. Cena, jaką narody zapłaciły za naukę z ostatniej wojny, jest tak wielka, że raz na zawsze muszą być zniszczone te siły, które doprowadziły do wojny, że wreszcie musi w świecie powstać nowy porządek społeczny i między państwowy. A tymczasem zaledwie w cztery lata od ukończenia ostatniej wojny światowej, która była katastrofą, niespotykaną w dziejach ludzkości, jesteśmy świadkami odradzania się pod opieką Anglosasów nacjonalizmu niemieckiego, odbudowywania ciężkiego przemysłu Niemiec Zachodnich, którego kierownictwo spoczęło znów w rękach dawnych hitlerowców — „baronów węglowych i możniadców stalowych”. Te same siły, które podpały już dwukrotnie świat cały, jawnie i publicznie lżą nowy porządek społeczny, gospodarczy i polityczny, nawołują, jak za dawnych lat, do „nowej krucjaty przeciwko Wschodowi”. Ale obóz postępu i pokoju, który nie zamyka się w granicach jednego czy kilku państw, a ma swe oparcie w szerokich masach ludzi pracy całego świata, nie jest obozem bierności i karygodnej tolerancji wobec podpalaczy wojennych.

O POKÓJ TRZEBA WALCZYĆ, POKÓJ TRZEBA ORGANIZOWAĆ WSZYSTKIMI SIŁAMI I WSZYSTKIMI ŚRODKAMI, WIERZĄC, ŻE JEST BEZCENNA WARTOŚCIĄ DLA WSZYSTKICH NARODÓW.

Temu celowi służy polityka odrodzonego państwa polskiego, opartego o uczucia i wolę mas ludowych.

Wydawca:
Ludowe Tow. Wyd.
„PIAST”
Sp. z odp. udz.

Cena 5 zł

Zgon ks. Mariana Borowca

W szpitalu w Rzeszowie zmarł ks. Marian Borowiec, kapłan - patriota, radykalny działacz ludowy — członek Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego. Zmarły był członkiem Krajowej Rady Narodowej, a następnie posłem do Sejmu Ustawodawczego R. P. Za wybitne zasługi w budowie Polski Ludowej ks. Borowiec odznaczony był Orderem Polski Odrodzonej III klasy.

Ksiądz Borowiec był synem chłopca. Urodził się 17 marca 1891 r. we wsi Budziejów pow. rzeszowski.

Szczególnie aktywną działalność społeczną rozwinął ksiądz Borowiec po wyzwoleniu kraju. W 1944 r. wstąpił do Stronnictwa Ludowego i działał wśród chłopów na terenie woj. rzeszowskiego.

W osobie zmarłego księdza - patrioty i demokracji — Polska Ludowa traci jednego z zasłużonych bojowników o ustrój sprawiedliwości społecznej.

Miliony książek dla młodzieży szkolnej

Wielu zwłaszcza starszych mieszkańców wsi pamięta jak to ciężko było w latach szkolnych o elementarz czy inną książkę. Czasami to z jednego egzemplarza i cała wieś się uczyła. Książka kosztowała drogą lub wcale jej nie można było dostać. Rząd zaborczy a później sanacyjny nie troszczył się wcale o to, aby chłopskie dziecko miało się z czego uczyć. Jakże inaczej jest obecnie. W ciągu krótkiego okresu czterech lat Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych wydały łącznie 52 miliony egzemplarzy książek szkolnych. Obecnie nadszedł czas, aby nowo wydawane podręczniki dostosować do nowoczesnych zdobyczy naukowych, gdyż dotychczas drukowano je według przeżytych już teorii. Dotyczy to zwłaszcza historii i biologii.

W bieżącym roku zostanie wydrukowanych 12 milionów egzemplarzy książek szkolnych. Miła niespodzianka czeka naszych najmłodszych uczniów, którzy dopiero idą do szkoły. PZWS przygotowują dla nich kolorowy elementarz. Książki wydawane przez PZWS kosztują niedrogo i dotrą wszędzie, do każdej wiejskiej szkoły.

Miesiąc odbudowy Warszawy

Miesiąc wrzesień jest poświęcony corocznie odbudowie stolicy. We wrześniu 1939 r. stolica bohatersko odparła ataki Niemców, we wrześniu 1944 r. Warszawa legła w gruzach.

Tegoroczny miesiąc odbudowy stolicy zapoczątkuje nowy etap odbudowy, objęty planem sześcioletnim. Na terenie całego kraju działają liczne Komitety Odbudowy Stolicy, których zadaniem jest zbiórka funduszy oraz informowanie społeczeństwa o dotychczasowych wynikach odbudowy.

Za pieniądze, których nie szczędzi społeczeństwo dla swej stolicy, odbudowano szereg zabytkowych domów, odbudowuje się kościoły.

Tegoroczny miesiąc odbudowy Warszawy wykaże z pewnością wielką ofiarną mieszkańców polskich miast i wiosek dla miasta, które z gruzów dźwiga się wspólnie niż kiedykolwiek było.

Chłopi ratują zdrowie w uzdrowiskach

Coraz więcej chłopów potrzebujących po mocy leczniczej wyjeżdża do uzdrowisk. W bieżącym roku do grudnia 3500 chłopów będzie miało możliwość udania się do uzdrowisk i podratowania nadszarpniętego pracą zdrowia. Wyjazdy te organizuje ZSCh na bardzo dogodnych warunkach. Wielu korzysta ze zniżek, a najbardziej jadą bezpłatnie.

